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Bolzano, 28 gennaio 2016, ore 9

Smart Cities: opportunita
nel’ EUREGIO.
Processi, tecnologie e strumenti
finanziari

Regional Stakeholder Workshop
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Venue: Sala Castelfeder, Fiera Bolzano

Lingua: Italiano, Tedesco con la traduzione simultanea

8:30-9:00

09:00-09:10

9:10-9:25

09:25-09:35

09:35-09:45

09:45-10:20

Registrazione

Concetto Smart Energy City secondo EURAC

Promozione e innovazione Smart Cities: il ruolo di
EUREGIO

Progetto SINFONIA a Bolzano

Progetto SINFONIA a Innsbruck

Risanamento energetico nelle case sociali — prime

esperienze del progetto SINFONIA a Bolzano

L'utente e’ la chiave del successo: esperienze nella
citta’ di Innsbruck

RELATORI

Wolfram Sparber
(EURAC)

Matthias Fink

(Segretariato generale
del GECT ,EUREGIO
Tirolo — Alto Adige —

Trentino"
"Europaregion Tirol-
Siidtirol-Trentino")

Daniele Vettorato
(EURAC)

Klaus Meyer
(Standortagentur Tirol)

Gianfranco Minotti
(IPES - Istituto per
I'Edilizia Sociale
dell'Alto Adige)

Elisabeth Meze
(IIG - La societa

immobiliare della citta
di Innsbruck)

Pausa café
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10:20-11:15

11:15-11:30

11:30-11:50

11:50-12:10

12:10-12:25

12:15-12:45

12:45-13:30

Strumenti finanziari per il retrofit energetico
sostenibile

CasaClima R: il protocollo di risanamento energetico
per Smart Cities

Un sistema di teleriscaldamento intelligente per la
citta di Bolzano: integrazione nel sistema energetico

urbano, flessibilita” e orientamento all’utenza.

Iniziative Smart City nella citta” di Trento

Progetto SUNSHINE a Trento: Smart Urban Services
for Higher Energy Efficiency

Domande, risposte e conclusioni

Pranzo buffet

Michael Heidenreich

(G'E)

Gianluca Baldisseri

(Comune di Bolzano)

Martina Demattio
(Casaclima)

Alessandro Mazzocato
(ALPERIA)

Giacomo Fioroni
(Comune di Trento)

Federico Prandi
(Fondazione GraphiTech)

Moderatori: Daniele
Vettorato, Gianluca
Baldisserri

PER DARE CONFERMA DELLA PARTECIPAZIONE VI PREGHIAMO
DI COMUNICARE L’ISCRIZIONE Al SEGUENTI CONTATTI:

valentina.ciolli@eurac.edu — alyona.zubaryeva@eurac.edu
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